
                              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
  

 

 
  

 
Decreto  Dirigenziale  n.  143  del  7  giugno  2021 

 

OGGETTO: Ditta SAIS Autolinee S.p.A.  di Palermo - Affidamento servizio abbonamenti urbani per studenti 

dell’Università degli Studi di Enna “Kore” mesi di giugno/luglio 2021 - Determina a contrarre e 

impegno di spesa.  CIG  Z5931E610D 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTA la nota prot. n. 19869 del 11.5.2021 del Servizio XII del Dipartimento Regionale Istruzione, assunta 

al prot. n. 1272 del 11.5.2021, con cui questo ERSU è stato autorizzato a ricorrere alla prosecuzione 

della gestione provvisoria esercizio 2021 per il tempo necessario alla definizione del Bilancio di 

previsione dell’Ente per il triennio 2021/23 e, comunque, non oltre mesi due dalla data della stessa; 

PREMESSO che in data 30/10/2009 tra l’ERSU di Enna e la SAIS Autolinee S.p.A. con sede a Palermo in Via 

Principe di Paternò n. 74, partita IVA 00626830863, è stato sottoscritto il Regolamento per l’utilizzo 

dei mezzi pubblici della rete di servizio urbano degli studenti dell’Università degli Studi di Enna 

“Kore”;   

ATTESO  che l’accordo per le agevolazioni nel trasporto pubblico destinato agli studenti universitari, 

sottoscritto tra i rispettivi rappresentanti della SAIS Autolinee S.p.A., degli studenti e di questo 

ERSU, nella riunione tenutasi il 21 gennaio 2014, prevedeva l’applicazione di quattro tipologie di 

abbonamento, su cui era previsto un contributo economico da parte dell’ERSU di € 8,00 per ogni 

mese come segue:  

mensile al prezzo di € 35,00  –  contributo ERSU di € 8 ,00; 

trimestrale al prezzo di € 80,00  –  contributo ERSU di € 24,00; 

semestrale al prezzo di € 130,00  –  contributo ERSU di € 48,00; 

annuale (10 mesi) al prezzo di € 200,00  –  contributo ERSU di € 80,00; 



        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

VISTO   l’art.32, c. 2, secondo periodo, del D.lgs. 50/2016, in merito alle determinazioni a contrarre negli  

affidamenti diretti;  

RITENUTO  urgente e necessario procedere al rinnovo del servizio di trasporto per l’utilizzo dei mezzi 

pubblici della rete urbana, servizio effettuato in esclusiva dalla SAIS Autolinee S.p.A, per il 

territorio comunale di Enna, mediante affidamento diretto;  

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 3574 del 17/09/2020 trasmessa per mail PEC alla società SAIS 

Autolinee S.p.A. è stata chiesta la disponibilità per il servizio di mobilità urbana per gli studenti 

universitari della “Kore” di Enna, periodo ottobre 2020 – ottobre 2021 alle stesse condizioni del 

citato accordo sancito il 21 gennaio 2014 con l’aggiunta dell’abbonamento mensile gratuito di cui al 

Decreto Dirigenziale n. 78 del 28.3.2019; 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 579 del 18/09/2020, trasmessa a mezzo mail PEC e assunta in pari data 

al prot. n. 3680, la società SAIS Autolinee S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità alla 

fornitura del servizio alle condizioni richieste; 

CONSIDERATO  che limitatamente al periodo Giugno-Luglio 2021, il costo complessivo del rimborso spese 

a carico dell’ERSU per l’emissione degli abbonamenti urbani suddetti è stimato complessivamente 

in € 2.500,00; 

CONSIDERATO  che il suddetto costo è inferiore ad € 40.000 e che non è possibile applicare il principio di 

rotazione dell’affidamento, ai sensi art. 36, comma 1 del d.lgs. 50/2016, in quanto non esistono sul 

territorio comunale altre ditte autorizzate ad effettuare il servizio di che trattasi;  

RITENUTO di potere procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’impegno della somma di € 2.500,00 

IVA inclusa, da imputare sul capitolo 1438, gestione provvisoria esercizio 2021, esigibilità 2021, in 

favore della ditta SAIS Autolinee S.p.A., per il contributo relativo agli abbonamenti urbani da 

destinare agli studenti dell’Università degli Studi di Enna “Kore” per i mesi giugno-luglio 2021, ai 

sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011;  

CONSIDERATO  necessario individuare il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 

del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, per gli adempimenti connessi alla procedura di cui trattasi;  

 

PROPONE 

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c.2 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per il rinnovo del servizio di trasporto per l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani della Società 

SAIS Autolinee S.p.A , con sede a Palermo, partita IVA 00626830863, in favore degli studenti 

dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, per i mesi giugno-luglio 2021, tramite affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi - CIG  Z5931E610D; 

- di impegnare, a tal fine, la somma di € 2.500,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo di spesa 1438, 

gestione provvisoria esercizio 2021, esigibilità 2021, a copertura dei costi relativi al contributo concesso 

da questo Ente sugli abbonamenti urbani effettuati dagli studenti dell’Università degli Studi di Enna 

“Kore”, come specificato in premessa; 

- di nominare il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

           Il  Proponente 

     Funzionario Direttivo 

        Filippo Rampello 

 

 

 

 



        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  
 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della 

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c.2 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura per il rinnovo del servizio di trasporto per l’utilizzo dei mezzi pubblici della Società SAIS 

Autolinee S.p.A , con sede a Palermo, partita IVA 00626830863, in favore degli studenti 

dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, per i mesi giugno-luglio 2021, tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi - CIG  Z5931E610D. 

Art. 2) È impegnata, a tal fine, la somma di € 2.500,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo di spesa 1438, 

gestione provvisoria esercizio 2021, esigibilità 2021, a copertura dei costi relativi al contributo 

concesso da questo Ente sugli abbonamenti urbani effettuati dagli studenti dell’Università degli Studi 

di Enna “Kore”, come specificato in premessa. 

Art. 3) È nominato quale Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.  

n. 50/2016, il Funzionario direttivo Filippo Rampello.  

 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.  

 

 

Il Dirigente coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta 


		2021-06-07T10:55:20+0000
	RAMPELLO FILIPPO


		2021-06-07T11:06:51+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




